Bu çalışmamızda İbn Hacer'in Takrîbu't-Tehzîb isimli eserindeki Buharî'nin râvilerinden olan ve haklarında değişik alimlerce bidat ehli olmakla cerh edilen râvilerin, yine kendi eseri olan Hedyu's-Sârî (Mukaddime)de ki bu râvileri savunmasını ve savunma şekillerini tespit etmeye çalışacağız. Önce her iki eser hakkında bilgi vermek istiyoruz.

Takrîbu't-Tehzîb Hakkında Bilgi

İbn Hacer(852/1449), Mizzî(742/1341)'nin **Tehzîbu'l-Kemâl** isimli eserini kısaltarak **Tehzîbu't-Tehzîb** adıyla yeni bir eser ortaya koymuştur. Daha sonra bunu da kısaltarak **Takrîbu't-Tehzîb** isimli eserini meydana getirmiştir. Üzerinde çalıştığımız eser iki cilt olup Beyrut 1975 baskısıdır. Eserin birinci cildinde 4977, ikinci cildinde ise 6993 ricâl vardır.

Bu tarzda olmazsa kabul edilir."¹⁵

b- İttifakla adalet vasfını yitirmeyen bid'atcının rivâyeti: Böyle bir bid'atçı'nın rivâyeti hakkında ise bazı alimler bu şartı (adalet) yeterli göyerek rivâyette bulunmuşlardır. Muhammed b. İshâk b. Huzeyme (311/923), Abbad b. Yakub er-Ravendî'den rivâyette bulunur ve bana rivâyetinde sika, dininde müttehem olan Abbad haber verdi" derdi¹⁶. Yi-

9) Suyûtî, *Tedrîb*, I, 325

10) Ahmed Şâkir, *İhtisar-u Ulûmi'l-Hadis*, s. 100

11) et-Tehânevî, *Kavâid fi Ulûmi'l-Hadis*, I, 216

12) el-Hafîb el-Bağdadî Ebû Bekr Ahmed b.

el-Hâkim ise onun irca düşüncesinden döndüğünü söyler. İbn Hazm ise aşırıya kaçarak onun zayıf olduğunu söylemiştir. Ancak yukarıdaki ifadeler İbn Hazm'a cevap niteliğindedir. Buharî ekseriyetle onun hadislerini şevâhid olarak tahriç etmiştir." der³⁷.

4- Muhammed b. Hâzîm Ebû Muaviye (95/714): Dokuzuncu tabakadandır. Mürcîî olmakla suçlanmıştır³⁸ Yahya b. Maîn onun hakkında "Süfyan ve Şu'be'den sonra el-A'meş'in en güvenilir arkadaşlarındandır.", Ebû Hâtîm de "el-A'meş'in en güvenilir dostları önce Süfyan sonra Ebû Muaviye'dir"³⁹ demişlerdir.

Bunu Yahya b. Saîd-Osman-Ebû Osman-Ebû Mûsa tarîki ile rivâyet eder. Bu hadisi Ömer'in faziletinde yine Ebû Üsâme-Osman tarîki ile rivâyet etmiş ve tabilerini zikretmiştir. Bu râvî'den Müslim ve en-Nesâî rivâyette bulunmuşlardır."⁴⁵

6- Zerr b. Abdillâh el-Murhibî (80/699): Altıncı tabakadandır. Sika ve abid birisidir. Mürcî olmakla itham edilmiştir⁴⁶. Sika râvilerden birisidir. en-Nesâî, İbn Maîn, Ebû Hâtîm⁴⁷ ve İbn Numeyr tevsik etmişler, Ebû Davûd Mürcî olduğunu söylemiştir. İbrâhîm en-Nehâî ve Saîd b. Cubeyr ise onun mürcî olduğu görüşünü benimsememişlerdir.

44) İbn Hacer, *Mukaddime*, II, 178

45) İbn Hacer, *Mukaddime*, a.y.

46) İbn Hacer, *Takrîbu't-Tehzîb*, I; 238

47) İbn Ebî Hâtîm, *el-Cerh ve't-Ta'dil*, III, 453-4

48) İbn Hacer, *Mukaddime*, II, 156

49) İbn Hacer, *Mukaddime*, II, 213

50) İbn Hacer, *Takrîbu't-Tehzîb*, I; 231

7- Davûd b. Husayn el-Emevî (35/655): Altıncı tabakadandır. Harici olmakla itham edilmiştir⁵⁰. İbn Maîn, İbn Sa'd, el-İclî⁵¹, İbn İshâk, Ahmed b. Sâlih el-Mısri ve en-Ne-sâf tevsik etmişlerdir. Ebû Hâtim "leyse bi kaviyy" dedikten sonra "Eğer Mâlik ondan rivâyette bulunmasaydı hadisi terk edilirdi" demiş, Ebû Dâvud ise: "leyyin"⁵² demişlerdir.

demiştir.

İbn Hacer onun hakkında şunları söyler: "Buharî ondan Mâlik-Ebû Süfyan-Mevla İbn Ebî Ahmed-Ebû Hureyre tarîki ile -el-Urâyâ- babında bir hadis rivâyet etmiştir, bunun da şevâhidi vardır."⁵³

8- İmrân b. Hittân es-Sedûsî (84/703): Üçüncü tabakadandır. Sadûk'tur. Haricî'dir ama bu görüşünden daha sonra dönmüştür⁵⁴. İbn Hacer Mukaddime'de şu bilgilere yer verir: "Haricîdir. Abbas el-Müberred: "İmrân, Safriye'nin kolu olan ka'diye'nin reisi, hatibi ve şairi idi." el-Ka'diye fırkası haricî'lerin bir kolu olup, devlet başkanına hurûcu kabul etmeyenlerdendir.

Ukbe el-Mısırî-İbn Lehfa'nın tövbe eden haricilerden bazılarının -bir şey istediğimiz zaman onu hemen hadisleştiriverirdik-" sözünü rivâyet ederek tenkid eder⁵⁶.

III- Nasibî olmakla cerh edilenler

9- Herîz b. Osman el-Hımsî (63/682): Beşinci tabakadandır. Nasibî olmakla itham edilmiştir⁵⁷. Tabiînin küçüklerindedir. Ahmed, İbn Maîn, ve bazı hadis imamları kendisini tevsik etmişlerdir⁵⁸. Ancak el-Fullâs ve İclî⁵⁹ onun Hz. Ali hakkında ileri geri konuştuğunu söylemişlerdir. Ebû Hâtim ise onun hakkında: "Sika ve mutkin birisidir.

İbn Hacer bu ifadeleri verdikten sonra onun hakkında şunları söyler: "Buharî Enbiya ve Tıp kitaplarında ondan birer hadis rivâyet etmiştir. Bu hadisi de Huşeym b. Muhammed b. Fudayl'a mütabaatta bulunmuştur. İbn Mâce dışında Ashâb-ı Sünen kendisinden rivâyette bulunmuşlardır"⁶⁶

11- Ziyâd b. İlâka (135/752): hakkında İbn Hacer'in bir müdafaası yoktur. Takrîb'te "sika, nasibî olmakla itham edilmiştir."⁶⁷ şeklinde bir ifade bulunmasına rağmen mezkur eserinde bu râviyi zikretmemiştir.

IV- Kaderî olmakla cerh edilenler

İbn Hacer, kaderiye'yi şöyle açıklar: Kaderî, şer yalnızca kul tarafından yapılır, düşüncesine inanan kişidir⁶⁸.

12- Abdullah b. Amr, Ebî el-Haccac et-Teymî el-Minkarî (24/645): Onuncu tabakadandır. Kaderî olmakla suçlanmıştır⁶⁹. İbn Maîn, Ali b. el-Medînî, Ebû Davûd, el-İcîlî, Ebû Zür'a, Ebû Hâtim⁷⁰ ve diğer hadis imamları onu tevsîk etmişlerdir. Ancak el-İcîlî ve İbn Hırâş ve bazı kişiler onun kaderî olduğunu yönünde görüş bildirmişlerdir, Ebû Davûd ise onun bu konuda konuşmadığını söylemiştir.

274

75) İbn Hacer, *Mukaddime*, II, 170

76) İbn Hacer, *Takribü't-Tehzîb*, I, 527

77) İbn Hacer, *Mukaddime*, II, 176

78) İclî, *Tarîhu's-Sikât*, s. 314: Ayrıca bkz.; Buharî, *et-Tarîhu'l-Kebîr*, III/2/118

79) İbn Hacer, *Mukaddime*, II, 176

15- ta b. Meymûne el-Basrî, Ebû Muâz (31/651): Dördüncü tabakadandır. Kaderî olmakla suçlanmıştır⁸⁰. Onu; Ebû Zur'a, İbn Maîn⁸¹, en-Nesâî, tevsik etmişlerdir. Ebû Hâtîm: "salih, la yuhtecce bi hadisihi"⁸² İbn Adiy: "Bazı hadisciler hadislerini hoş karşılamamışlar, Buharî ve birçok kişi kaderî olduğunu söylemişlerdir." demişlerdir.

İbn Hacer onun hakkında et-Tirmizî dışındakiler kendisiyle ihticac etmişlerdir. ta'nın Buharî de Enes b. Mâlik'ten İstinca bölümünde bir hadisinden başka hadisi yoktur⁸³. demektedir.

16- Avf b. Cemîle el-Arabî el-Basrî (47/667): Altıncı tabakadandır. Kaderî ve Şîi olmakla itham edilmiştir⁸⁴. Tabî'nin küçüklerindedir. Ahmed ve İbn Maîn kendisini tevsik etmişler, en-Nesâî: "sika-sebt", Muhammed b. Abdillâh el-Ensârî: "Tabî'nin en güvenilir râvilerindedir. Ancak kaderî'dir.", İbnu'l-Mübârek ise: "Kaderî ve Şii'dir."

Buharî ondan Rikak kitabında Hz. Peygamber (s.a.v.)'in şefaati ile alakalı olmak üzere bir hadis rivâyet etmiştir. Bu hadisin ise pek çok şevâhidi bulunmaktadır. en-Nesâf dışında Kütüb-i Sitte alimleri ondan rivâyette bulunmuşlardır."⁹² şeklinde cevap verir.

19- Hişâm b. Ebî Abdillâh ed-Düstivâî (54/674): Yedinci tabakadandır. Kaderî olmakla suçlanmıştır. Sika ve sebt birisidir⁹³. Sika birisi olduğunda icma edilmiş, sebt olan muhaddislerdendir. Ahmed b. Hanbel onu el-Evzâî'ye tercih etmiş, Ebû Zur'a ise onu Yahya b. Ebî Kesîr'in ve Katade'nin arkadaşlarına tercih etmiştir.

93) İbn Hacer, *Takrîbu't-Tehzîb*, II, 319

94) İclî, *Tarîhu's-Sikât*, s. 458

95) İbn Hacer, *Mukaddime*, II, 202

96) İbn Hacer, *Takrîbu't-Tehzîb*, II, 137

97) İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh ve't-Ta'dil*, VII, 171

98) İbn Hacer, *Mukaddime*, II, 191

21- Muhammed b. el-Hasen b. Hilal (223/838): Dokuzuncu tabakadandır. Kaderî olmakla itham edilmiştir. İbn Maîn ve diğerleri onu tevsîk etmişlerdir⁹⁹. İbn Hıbbân onu ed-Duefâ isimli eserinde zikretmiş, daha sonra es-Sikât isimli eserinde zikretmiştir.

İbn Hacer: "Buharî'de ondan İlm kitabında el-Hasenü'l-Basrî'den mevkuf olarak rivâyet edilmiş bir eserden başka bir şey yoktur¹⁰⁰. der.

22- Ömer b. Ebî Zâide (151/768): Altıncı tabakadandır. Sadûk birisidir. Kaderî olmakla itham edilmiştir¹⁰¹. İbn Maîn ve diğer alimler kendisini tevsîk etmişlerdir. el-İclî "sika"¹⁰² olduğunu belirtir ancak kaderî olup olmadığı hususunda bir şey söylemez. el-Ukaylî ed-Duefâ isimli eserinde zikretmiş ve "Kaderî'dir, ancak hadiste doğrudur." diyerek davasının propagandasını yapmadığına telmihte bulunmuştur. İbn Hacer bu bilgilerden sonra "Buharî'de iki hadisinden başka hadisi yoktur." sözünden başka bir şey söylememiştir¹⁰³.

23- Sevr b. Yezîd el-Hımsî (50/670): Yedinci tabakadandır. Sika ve sebt birisidir ancak kaderî olmakla suçlanmıştır¹⁰⁴. Kaderî olmasına rağmen hadiste sebt sahibi olduğunda ittifak edilmiştir. el-İclî onun hakkında: "Şamlı sika birisidir. kaderî görüşleri vardı."¹⁰⁵ demiştir.

Medine'ye gelmiş, Mâlik onunla oturmaktan insanları nehyetti. Nâsibî olmakla da itham edilmiştir.", Yahya b. Maîn: "Bazı kişiler Ali hakkında atarlardı ancak o Ali'ye atmazdı." demiştir.

İbn Hacer, Cemaat (Kütüb-i Sitte imamları) kendisiyle ihticac etmiştir¹⁰⁶ sözünden başka bir şey söylemez.

24- Şibl b. Abbad el-Mekkî (48/668): Beşinci tabakadandır. Sika'dır, kaderî olmakla itham edilmiştir¹⁰⁷. Tabii'nin küçüklerindedir. Ahmed, İbn Maîn, ed-Dârekutnî, Ebû

99) İbn Hacer, *Takribu'l-Tehzib*, II, 154

100) İbn Hacer, *Mukaddime*, II, 192

101) İbn Hacer, *Takribu'l-Tehzib*, II, 55

102) İclî, *Tarîhu's-Sikât*, s. 357

mertebesinde bulunan bir râvî hakkında kullanılan bir siga olup, böyle bir râvînin rivâyet ettiği hadis yazılır ve araştırılır." Görüldüğü gibi ta'dil ifadesi olmakla beraber tadilin en üst derecesi olan -sika- terimi olmayıp, daha aşağı bir ta'dil ifadesidir.

26- Yahya b. Hamza b. Vâkid (183/799): Sekizinci tabakadandır. Sika birisidir ancak kaderî olmakla itham edilmiştir¹¹⁴. el-İclî¹¹⁵, Ahmed, İbn Maîn, Ebû Davûd onu tevsik etmişlerdir. Kaderî olmakla itham edilmekle beraber inandığı davanın propagandacısı olmamıştır. Kendisiyle cemaat ihticac etmiştir¹¹⁶.

108) İbn Hacer, *Mukaddime*, II, 163

Amr rivâyet etmiştir. Bunu es-Sevrî-(el-A'meş-el-Hasen b. Ömer ve Fitr)-Mücahid yoluyla rivâyet etmiştir. Buharî: "el-A'meş bu hadisi ref etmemiştir" der. el-Cüzeciânî'nin ondan rivâyetinde bulunmamasının temel sebebi ise Fitr'ın Hz. Osman'a atmasındandır.¹³²

31- Hâlid b. Mahled el-Kûfî (213/828): Sadûk birisidir. Şîf olmakla itham edilmiştir. Onuncu tabakadandır¹³³. Buharî'nin büyük hocalarındandır. Hakkında: el-İclî: "Sika birisidir. Az da olsa şîliğe meyleder."¹³⁴, İbn Sa'd: "İleri derecede şîf'dir.", Sâlih: "Gulat-ı şia'dandır.", Ahmed b. Hanbel: "Münker hadisleri vardır.", Ebû Davûd: "Sadûk birisidir.

Buharî'nin ondan yapmış olduğu rivâyetlerden hiçbiri orada yoktur. Bilakis orada Buharî'nin Ebû Hureyre kanalıyla olan rivâyetinin dışında teferrüd etmiş olduğu hadis görmedim. Ebû Davûd dışında ki Kütüb-i Sitte alimleri kendisinden rivâyetinde bulunmuşlardır."¹³⁵

32- İshâk b. Mansûr (204/819): Hakkında Takrîb'de "sadûk ve şîf"¹³⁶ olduğu söylenmiştir, demesine rağmen İbn Hacer Mukaddime'de bilgi vermemiştir.

33- İsmâil b. Ebân el-Varak el-Ezdî (216/831): Sika birisidir. Şîf olduğu söylenmiştir. Dokuzuncu tabakadandır¹³⁷. Buharî'nin şeyhlerindedir ancak ondan fazlaca rivâyette bulunmamışlardır. Hakkında "en-Nesâî, İbn Maîn, el-Hâkim, ed-Dârekutnî ve başka alimler kendisini tevsîk etmişlerdir."

132) İbn Hacer, *Mukaddime*, II, 189

Diğer imamlar kendisiyle ihticac etmişlerdir¹⁴³. diyerek Buharî'yi savunur.

35- Süleyman b. Karm el-Basrî (?): Yedinci tabakadandır. Seyyiu'l-Hıfz birisidir. Şîf olmakla suçlanmıştır¹⁴⁴. İbn Hacer hakkında Mukaddime'de herhangi bir bilgi vermemiştir.

36- Ubeydullah b. Mûsa b. Ebi'l-Muhtar (213/828): Dokuzuncu tabakadandır. Sika birisi olmakla beraber şîf olmakla suçlanmıştır¹⁴⁵. Buharî'nin şeyhlerindedir. İbn Maîn, Ebû Hâtim, Osman b. Ebî Şeybe ve başkaları kendisini tevsik etmişler, el-İclî "sadûk, şîf"¹⁴⁶ demiş, hakkında İbn Sa'd: "sika, sadûk, şîf birisidir. Şîa ile alakalı münker